Instantia

Solutio.

Conclusio secūda

Dist.

Quantū ad qu

Conclusio secūda

Dist. xxx. Articulus tercius. Prima conclusio.

futuri boni beatorum est quod libet iust...
3 ne molestia societate angelorum...
...quod ad factum sanctum accepit spiritum...

a christo magis in euangelio est commendata...
alii qui multo maiora obtulerunt munera...

3 Extra istud sunt quidam doctores qui absolute tenent...
...quod distinctio absolute tenent quod magis fuisset...

Optio contraria.

2

3

Quatuor ad quartum

articulum non possum...
...ut videtur viqueque per certitudinem...

Instantia

Solutio

Instantia

Solutio

Contra opinionem.

Sanctus...
...omae.

articulus...
...part.

Ad.1. Ad primuz igitur dicendum quod licet natura p
 statu innocencie fuisset magis pura. tamen illud mi
 nus purz supplet in presenti statu ratione maio
 ris conat. et ratione meriti domini ihesu christi nobis
 coopantis. Ad secundum dicendum quod licet
 tunc motus voluntatis fuisset magis liber et min
 impediret quod nunquam tamen illud quod nos retrahit potest
 esse causa maioris meriti si viriliter homo i ten
 rationibus restiterim. Corona enim a domino pro
 mittitur vigilantibus et bene certantibus. Propter
 quod exultans apostolus ait. iij. ad thimothium. Bonum cer
 tam certavi. cursus consummavi. fidem servavi. et
 reliqua reposita est mihi corona iusticie. Et. iij.
 ad thimothium. c. ait. Non coronabit nisi qui legitime
 certaverit. Igitur ratio istorum quodammodo con
 cludit oppositum illi quod intendunt. quod homo i re
 tractiva poterit nobis esse materia meriti vir
 tuosi. Et hac de causa beatus Jacobus i sua epistola
 c. i. ait. Domine gaudium existimate fratres cum in va
 rias tentationes incideritis. scientes quod probatio fi
 dei vestre patientiam operatur. patientia autem operatur
 perfectum habet. ut sitis perfecti et integri in nullo de
 ficientes. Et quasi eandem sententiam ponit beatus pe
 trus prima sua epistola. c. i. Ad probationem maiorem
 dicendum quod positum quod ceteris paribus peccatum ma
 gis voluntarium magis sit peccatum. tamen hoc non est
 verum ceteris imparibus existantibus. quod positum quod ver
 bum otiosum quod sit magis voluntarium quam ho
 micidium. tamen hoc non habet quod sit magis peccatum
 quam homicidium. Et ideo probatio non est ad pro
 positum. quod cetera non sunt paria. ut patet ex pre
 dictis. Nam illud quod i isto statu retrahit volunta
 tem huiusmodi peccati non est materia exercende virtu
 tis. hoc autem non fuisset in statu innocencie. quod etc.
 Ad.3. Ad tertium dicendum quod licet p statu presenti quod
 quod meritum habeat aliquo modo annexum aliquale
 demeritum. tamen non est proprium demeritum. sed sine
 re referuat impingere versus ad receptos penam
 in vita beata. demeritum vero expurgat. vel hic
 vel i purgatorio. igitur exemplum adductum de al
 bo et nigro non est ad propositum. Ratio etiam
 istorum quam dant ad primam instantiam non valet.
 ut domino recedere patebit infra libro tercio. dis
 i. q. i. Ibi etiam hanc materiam tangere propono. Nec
 responsio ad secundam instantiam valet. quod quis
 difficultas se tenens ex parte hominis pueniens ex ei
 propria et actuali culpa teroget suo merito. tamen
 si difficultas homo i puenit ex culpa aliena et
 originali. tunc non diminituit meritum sed potest au
 ger. Videmus enim communiter quod boni principes
 magis remunerantur milites de fortiori prelio vi
 ctoria obtinentes. Ad probationem dicendum quod
 etiam perfectus homo si quod sustinet difficultatem quam

Contra re
 sponsiones
 ad instanti
 as duas.

tamen sine macula vincit. ipse magis meretur quam si ta
 lem difficultatem puenit non sentiret. ut appuit
 apostolo paulo. quod etc. Ad argumentum principa
 le dicendum quod homo faciendo quod in se est non parat
 se ad gratiam actuam et sufficienter. sed permittit se de
 um preparare. sentiendo diuinis monitionibus quod
 bus etc. homines ad gratiam recipiendam disponit.

Ad primam
 pale argu.

Distinctio tricesima.

In Superioribus.

bus. Postquam magister determinavit de peccatis primo pariter putat ipsos respicit personaliter. hic tractat de homo i peccato putat a primo homine transfusum est in posteros causaliter seu originaliter. Et dividit hec pars in duas partes. Nam primo magister determinat de peccato originali quod hominibus infunditur in sua natiuitate. Secundo de peccato actuali quod ab ipsis committitur spontanea voluntate. dist. xxxiij. ibi. Post predicta de peccato. Primum in tres. Quod primo determinat de originali peccati in sectione. Secundo de eiusdem peccati a parte in prole traductio. Et tercio de eius remissione et ablutione. Secunda pars incipit dist. xxxi. ibi. Nunc superest inuestigare Tercia dist. xxxij. ibi. Quod supra dictum est. Primum due partes sunt presentis lectionis. Quarum prima dividit in duas partes. Quod primo de isto peccato quod a parte descendit in prolem magister tractat hinc eius generalia predicta. Secundo parte quod de eodem iuxta eius propria et specialem relectionem. ibi. Nunc superest videre. Primum in tres. Quod primo ostendit homo i peccatum proprie non dici actuale sed originale. Secundo recitat quorundam opinionem dicentium peccatum istud non habere rationem culpe. sed tantummodo rationem pene. Tercio contra homo i opinionem ostendit peccatum istud vere habere rationem culpe. Secunda ibi. Et est illud peccatum. Tercia ibi. Sed quod originale peccatum. Sequitur illa pars. Nunc superest. Et dividit in tres partes. Quia primo de isto peccato tractando magister ostendit diffinitive quod sit. Secundo quod originaliter descendit. Et tercio in contrarium obiicit. Secunda ibi. Hoc est originale Tercia ibi. Ad hoc autem etc. Et hec in tres. Nam primo contra predicta instat. Secundo intendendo veritatem determinat. Et tercio sua determinationem confirmat. Secunda ibi. Quibus tamen respondeo. Tercia ibi. Quod etc. Sequitur distinctio tricesima prima in qua magister determinat de originali peccati traductio. Et dividit in duas

Quoniam ad pe

pres. Quia pmo inquit trāsfusiōis original
peccati modū. Secdo de causa eiusdē peccati
mouet dubiū. ibi. Dic qn solet. Prima i qe/
tuor. Np pmo pmitit cuiusdā erroris reci/
tationē. Secdo sbititit cuiusdē erroris impro/
bationē. Tercio cōcludit verā cōclusionē. Et
q̄rto apponit cōclusionis firmationē. Secda
ibi. Hoc at fides. Tercia ibi. Caro ei. Quar/
ta ibi. Ideo q̄ ipm peccatū. Sequit illa ps
Dic qn solet. Et diuidit in tres p̄f. Nā p̄i/
mo mouet r soluit duplicē dubitatōez. Se/
cundo p̄dictoz facit recapitulatōez. Tercio
obijc̄t p̄tra q̄dā dicta r soluit obiectōez. Se/
cunda ibi. Jā oñsum est. Tercia ibi. Sz ad
hoc opponit. Circa has distinctōes que/
ro hanc questionē.